UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 1609/2023/DRH-DAA-UFMG

EDITAL Nº 1609, DE 06 DE JULHO DE 2023

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas alterações,
resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 336, de Condições Gerais para a reserva de vagas a
candidatos negros e pessoas com deficiência em concursos públicos de provas e ;tulos para
provimento de cargos do magistério superior da UFMG, de 24/02/2023, publicado no DOU de
27/02/2023, Seção 3, páginas 57 a 59, nos seguintes termos:

Fica excluído o item 3.21.2:

3.21.2 No caso de recurso decorrente do indeferimento da condição de deficiência o recorrente será
submeAdo à uma nova Banca de Verificação e Validação, composta por equipe mulAprofissional
diferente daquela que realizou a primeira avaliação.

Processo:23072.209455/2023-45.

Profª. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em
07/07/2023, às 15:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2449473 e o código CRC 0185843B.

Referência: Processo nº 23072.209455/2023-45 SEI nº 2449473

Boletim de Serviço Eletrônico em
10/07/2023
DOU de 10/07/2023, seção 3, página 63

Edital 1609 (2449473)         SEI 23072.209455/2023-45 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1609 (2449473)